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1 Úvod

S neustále stárnoucí populací, s narůstajícím užíváním moderní

diagnostické techniky, díky osvětě a erudici zdravotnických pracovníků

napříč všemi odbornostmi a v některých zemích i za přispění

screeningových programů se neustále zvyšuje záchyt pacientů

s aneuryzmatem břišní aorty. Prevalence se dle nejnovějších

epidemiologických studií pohybuje od 2 do 6% (1) (2) (3) (4) (5).

Aneuryzma se také posunuje na vyšší příčky v příčinách úmrtí ve vyspělých

zemích. Často bývá aneuryzma zjištěno jako vedlejší nález při vyšetřování

jiných onemocnění při provádění sonografických vyšetření a vyšetření

počítačovou tomografií.

Rostoucí aneuryzma zřídka působí pacientům nějaké potíže a jeho

jediným projevem může být až ruptura, která bývá ve vysokém procentu

smrtelná (6)

Bohužel zatím neznáme v řadě případů etiologii tohoto onemocnění.

Na vině mohou být i autoimunní a genetické dispozice (7). Neznáme ani

účinnou prevenci tohoto onemocnění a stejně tak ani účinnou konzervativní

medikamentózní léčbu a jedinou terapií zatím stále zůstává léčba

chirurgická. Ani ta však v případě ruptury není vždy úspěšná.

Indikační kritéria k zahájení chirurgické léčby výdutě břišní aorty

vycházejí z výsledků velkých studií (8) (9), které sledovaly a porovnávaly

riziko ruptury aneuryzmat dle jejich velikosti s výsledky chirurgické léčby a

riziko ruptury při pouhém sledování vývoje bez léčby. Proto je v současné

době k léčbě indikován jen pacient s výdutí, která splňuje tato kritéria a

nebo pacient se symptomatickou výdutí. Ostatní výdutě jen pravidelně

kontrolujeme, ale nijak terapeuticky neovlivňujeme. Bohužel se setkáváme i
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s rupturou aneuryzmat, která nedosáhly indikační velikosti. Samotná

velikost a nebo rychlost růstu proto není jediným faktorem ovlivňujícím

riziko ruptury. Současným trendem je logicky snaha detailněji poznat

etiopatogenezi rozvoje výdutí, snaha pokusit se objasnit všechny

patofyziologické mechanismy, které se podílejí na vzniku, růstu a ruptuře

výdutí a snaha pokusit se konzervativní léčbou předcházet rychlému růstu

aneuryzmat a jejich ruptuře právě v těch případech, kdy není chirurgická

léčba zatím indikovaná. Pokud by se podařilo najít takovou účinnou

prevenci, jistě by to byl přínos medicínský pro každého jednotlivého

pacienta, ale i přínos pro celou společnost po stránce socioekonomické –

snížení nákladů na chirurgickou péči, snížení mortality a morbidity

pacientů.

Přestože bylo dosud publikováno mnoho prací, které se zabývaly

novými poznatky na poli etiopatogeneze výdutí (10) a možnostmi jejich

farmakologického ovlivňování (11) (12), jsou výsledky v některých

případech ne zcela jednoznačné nebo někdy i protichůdné. Výzkumy

probíhající na experimentálně modelovaných aneuryzmatech byly většinou

prováděny na „malých“ zvířecích modelech.
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Cíle disertační práce

Cílem této práce by mělo být přispění k lepšímu poznání

etiopatogeneze vzniku a rozvoje aneuryzmatu, dílčích pochodů a interakcí,

které mají podíl na růstu aneuryzmatu a jeho ruptuře a také obhájení

možnosti farmakologického ovlivění těchto pochodů podáváním

konkrétních léků – statinových preparátů. Těchto poznatků bychom mohli

využít při vyhledávání pacientů s tímto onemocněním, při sledování

pacientů s již poznaným onemocněním, a nebo při rozvaze, indikaci a

správném načasování léčby. Práce využívá shrnutí nejnovějších poznatků

a vlastních výsledků experimentální práce, která byla zaměřena na poznání

účinku statinů na růst experimentálního aneuryzmatu břišní aorty u velkého

laboratorního zvířete (prase) a na poznání histologických změn ve stavbě

jeho stěny, které jsou navozeny podáváním statinového preparátu.

Pouze detailně poznaná etiopatogeneze aneuryzmatu břišní aorty

nás může přivést k úspěšné konzervativní léčbě a prevenci tohoto

onemocnění.
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2

2.1 Definice aneuryzmatu

Výduť – aneuryzma je původem z řečtiny. Řecké aneurynein

znamená otvírat.

Pokud o výduti hovoříme ve spojení s tepnami, pak tímto pojmem

označujeme jakékoliv rozšíření průměru tepny nad 1,5 násobek průměru

tepny nepostižené. Pokud rozšíření tepny či tepen není lokalizované ale

postihuje celou tepnu nebo více tepen, pak tento jev označujeme jako

arteriomegalie. Setkáváme se i s rozšířením tepen, které nedosahuje 1,5

násobku očekávaného průměru zbytku tepny a pak hovoříme o ektázii.

Průměry tepen nejsou konstantní a liší se mezi jednotlivými jedinci,

v závislosti na pohlaví, stáří a konstituci jedince. Proto je definice

aneuryzmatu postavena takto a ne konkrétním číselným údajem.

Rutherford sestavil tabulku (Tab.1) předpokládaných průměrů subrenální

aorty v závislosti na věku a pohlaví, která může sloužit k orientaci a ze

které můžeme vycházet (13).
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Tab.1 Rozměry břišní aorty v závislosti na věku a pohlaví (Rutherford

1995)

Věk <40 40-49 50-59 60-69 >70 průměr

Muží 2,1 2,2 2,3 2,3 2,4 2,3

ženy 1,7 1,8 1,9 2 2 1,9

2.2 Rozdělení výdutí

Aneuryzmata můžeme rozdělovat podle několika různých hledisek

(tvar, etiologie, velikost, symptomy). Někdy se k aneuryzmatům řadí i dříve

označovaná tzv. disekující aneuryzmata. Tato dělení se týkají všech

aneuryzmat, nejen aneuryzmat na břišní aortě. Některé typy se sice

v oblasti břišní aorty nevyskytují nebo se vyskytují vzácně, ale jsou zde

uvedeny pro celistvost sdělení. I některé zřídka se objevující typy

aneuryzmat mohou pomoci k pochopení všech možných mechanismů a

interakcí vedoucích k rozvoji aneuryzmat.

Výdutě na aortě nemusejí postihovat pouze izolovaný krátký úsek

aorty. Často se setkáváme s aneuryzmaty, které postihují současně a

plynule prakticky celou aortu, jindy mohou postihovat samostatně hrudní a

břišní aortu s různě dlouhým segmentem nepostižené aorty.
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Crawford rozdělil výdutě takto (14):

Typ I – postižení mezi odstupen levé podklíčkové tepny k renálním tepnám

Typ II – postižení od odstupu levé podklíčkové tepny včetně břišní aorty

Typ III – postižení od úrovně 6.mezižeberního prostoru včetně břišní aorty

Typ IV – postižení od úrovně 13. mezižeberního prostoru (bráničního hiátu)

po aortální bifurkaci

Typ V – postižení od úrovně 6.mezižeberního prostoru k renálním tepnám

Toto rozdělení je důležité nejen z hlediska anatomického, ale pro chirurga

především k volbě strategie léčby. Musíme mít dále na paměti, že

aneuryzmaticky postižené mohou být i pánevní a končetinové tepny. Až

50% pacientů s aneuryzmatickým postižením periferních tepen (arteria

poplitea) má současně i výduť břišní aorty (AAA) (15).

Jako pravé aneuryzma označujeme rozšíření tepny, jehož stěna má

stejné vrstvy jako cévní stěna. Obsahuje tunica intima, media a tunica

adventitia. Nepravé aneuryzma – pseudoaneuryzma vlastně není

rozšířením cévy, ale ohraničeným pulzujícím hematomem. Toto ohraničení

tvoří okolní tkáně a nemá tedy skladbu cévní stěny. Nejčastěji vznikají

následkem traumatu (tupá i ostrá poranění), perforací aterosklerotického

plátu nebo infekcí stěny tepny. Asi nejvíce jsou v dnešní době zastoupena

pseudoaneuryzmata po radiointervenčních výkonech a

pseudoaneuryzmata v anastomózách.

V souvislosti s aortou a aneuryzmaty se dříve hovořilo také o

disekujícím aneuryzmatu. Disekující aneuryzma je dnes již nepřesný

termín. Jedná se o rozštěpení tepenné stěny, které způsobí její rozšíření.

13

Vzniká traumatem intimy, kterým dojde ke krvácení do stěny cévy se

separací jednotlivých vrstev stěny a často se tak vytvoří falešné lumen.

Dnes tento stav označujeme jen jako disekci pro zcela jiný


[…]


mechanismy a procesy, které vedou k růstu aneuryzmatu a případně i

k ruptuře jsou u všech aneuryzmat podobné, společné nebo dokonce

totožné. Společným jmenovatelem je zánětlivá infiltrace spojená

s degradací elastinových vláken působením proteáz (nejvíce zastoupené

jsou MMPs) a s degradací a přestavbou extracelulární matrix a změnou

zastoupení fenotypů buněk hladké svaloviny. Co ale aktivuje všechny tyto

procesy? Spouštěcí mechanismy jsou stále nepoznané a neznámé. V této

oblasti můžeme zatím jen vyslovovat určité hypotézy. Výjimkou jsou snad

jen některé druhy aneuryzmat s jasně poznanou etiopatogenezí – mutace

genů, sifylitická aneuryzmata.

Patrně cílem každého, kdo se podílí na výzkumu etiopatogeneze a

léčby aneuryzmat je záchrana lidských životů a také snaha o vyvinutí

maximálně efektivních a peníze šetřících postupů vedoucích k tomuto cíli.

Zcela správnou myšlenou je screeningový program. Ultrazvukový

screening je nepochybně přínosný. Dokáže odhalit asymptomatické

aneuryzma. O stupeň výš může stát DNA diagnostika. Za pomocí

takovýchto programů bychom byli schopni odhalit včas rizikové pacienty.

Dle současných poznatků a studií se zdá pravděpodobné, že bychom

mohli u rizikových pacientů, kteří by byli včas rozpoznáni a léčeni

postupovat konzervativně a pomocí farmakologické léčby brzdit rozvoj a
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růst aneuryzmat a předcházet tak fatálním komplikacím – rupturám, aniž by

tito pacienti potřebovali nákladnou a rizikovou chirurgickou léčbu. Bohužel

dnešní možnosti úspěšné farmakologické léčby jsou stále spíše jen

součást probíhajících výzkumů a zasahují často na více úrovních dosud

známých patogenetických pochodů.

Výsledky naší experimentální práce potvrzují všechny tyto závěry a

hypotézy. Na experimentálních modelech je patrný úbytek elastinových

vláken, ztluštění a zvýšená fragilita cévní stěny, zánětlivá infiltrace,

přestavba extracelulární matrix a nebo změna v zastoupení jednotlivých

fenotypů buněk hladké svaloviny. Přestože se nám nepodařilo jednoznačně

prokázat signifikantně pomalejší růst experimentálního aneuryzmatu u

prasete při podávání atorvastatinu, výsledky histologické analýzy jsou

velice příznivé a podporují domněnku, že atorvastatin svým účinkem, který

není závislý na hypolipidemickém působení stabilizuje cévní stěnu

experimentálního aneuryzmatu a histologická stavba takové cévní stěny se

blíží stavbě stěny normální aorty. Atorvastatin by tak mohl být účinný ve

zmiňované konzervativné léčbě u pacientů s malými aneuryzmaty břišní

aorty.

Současné poznatky o patogenezi mohou být využity k monitoraci

pacientů s již vyvinutým aneuryzmatem. Tento monitoring by lépe a

přesněji dokázal odhalit rizikové pacienty a mohl by vést k elektivní operaci

i u aneuryzmat menších než 5 cm. V případě endovaskulární léčby, by

takovýto monitoring mohl zlevnit a zefektivnit léčbu případných komplikací

– endoleaků. Při odhalení genů odpovědných za rozvoj aneuryzmatu u

konkrétních pacientů by mohly být v léčbě v budoucnu použity i metody

genové manipulace a genového inženýrství. Je pravděpodobné, že

současný pohled chirurga, který se zajímá především o velikost, růst nebo
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symptomy podmíněné aneuryzmatem bude muset být změněn. Bude

muset být volen více individualizovaný přístup k pacientovi s komplexnější

diagnostikou a mezioborovou spoluprací. Může se zdát, že chirurgická

léčba ztratí na významu. Domnívám se, že tomu tak nebude. Chirurg bude

mít vždy nezastupitelnou roli v péči o pacienty s aneuryzmatem. Je možné,

že klesne počet operací pro ruptury, ale se zvyšující se incidencí se asi

nebude výrazněji měnit množství elektivních operací. Některých

zmíněných cílů by mohlo být dosaženo již zakrátko. Jiné jsou spíše určitou

vizí do budoucnosti. K dosažení všech těchto cílů však bude zapotřebí

ještě mnoho práce, studií a experimentů v řadě klinických oborů. Nezbytná

je však spolupráce všech těchto oborů (teoretických i klinických).
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11 Použité zkratky

AAA – aneuryzma břišní aorty

AA(…., intima, media) – plošný podíl….v intimě a medii

ADAM– randomizovaná studie srovnávající riziko ruptury a rizika elektiní operace AAA

ACE – angiotesnim konvertující enzym

ACEI – inhibitor angiotensin konvertujícího enzymu

CT – Computed Tomography – zobrazovací metoda

DREAM - randomizovaná studie srovnávající výsledky resekční a endovaskulární léčby AAA

EVAR – endovaskulární léčba AAA (EndoVascular Aneurysm Repair)

EVAR1 – randomizovaná studie srovnávající výsledky resekční a endovaskulární léčby AAA

HDL – High Density Lipoprotein

HLA – Human Leukocyte Antigen

IMT – intima-media thickness

MALDI – Matrix Assisted Lase Desorption/Ionisation

MMP(s) – matrixmetaloproteináza(y)

LA(…., intima, media) – délková hustota….v intimě a medii

PAF – Platelets activating Factor

PAI – inhibitor aktivátoru plasminogenu

PET/CT – pozitronová emisní tomografie v CT zobrazení

TIMP – tkáňový inhibitor MMP

TNF alpha – Tumor Necrosis Factor alpha

UKSAT – UK Small Aneurysm Trial – randomizovaná studie srovnávající riziko ruptury a rizika elektiní

operace AAA

VSMC – buňky hladké svaloviny
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