## Posudek školitele pro Žádost o povolení obhajoby dizertační práce MUDr. Karla Houdka

MUDr. Karel Houdek splnil veškerá požadovaná kritéria, která jsou nutná pro povolení obhajoby dizertační práce. Jmenovaný předložil dizertační práci s názvem Endogenní markery v etiopatogenezi aneurysmat břišní aorty. Předkládaná práce je ve svém oboru originální, zabývá se nejen komplexním hodnocením etiologie aneurysmatu břišní aorty (AAA), ale hlavně popisuje farmakologické ovlivnění experimentálně modelovaného AAA u zvířete. Popisovaný model ovlivnění AAA statinovým preparátem u velkého zvířete (prase domácí) je unikátní. Výsledky uvedeného výzkumu jsou velmi kvalitně zpracované, autor prokázal, že je nejen velmi zručný experimentální chirurg, ale i schopný vědecký pracovník. Dokázal navázat na předchozí výzkumy a sám přišel s řadou inovativních nápadů. Publikované výsledky práce jsou velmi slibné a zcela jistě jsou přínosem pro klinickou praxi. Osobně se domnívám, že tato práce může změnit pohled na možnosti konzervativní farmakologické léčby u malých či z nějakého důvodu inoperabilních AAA.

Autor dizertační práce předložil řadu publikací na dané téma, ať již jako hlavní autor nebo spoluautor. Sám odpřednesl tuto problematiku na domácích i zahraničních fórech, což bylo vždy spojeno s velmi bohatou diskuzí. Na prestižním zahraničním kongresu v tomto roce byla autorova práce ohodnocena jako nejlepší práce mladého autora. S MUDr. Karlem Houdkem spolupracuji 8 let a za tu dobu jsem jej poznal jako velmi precizního a poctivého chirurga, který chce na sobě trvale pracovat a nadále pokračovat ve výzkumné práci. Pracovat jako školitel MUDr. Karla Houdka bylo pro mne osobně obohacující. Hodnotím jeho práci velmi pozitivně a navrhuji, aby jmenovanému byla povolena obhajoba jeho dizertační práce.

V Plzni 21.7.3013

as. MUDr. Jiří Moláček, Ph.D.

školitel